
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

от 28 июня 1994 года N 303-п  
  
  

О памятнике природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова"   

(с изменениями на 22 мая 2002 г.) 

____________________________________________________________________ 

Утратило силу с 17 апреля 2008 г. на основании  

Указа Губернатора Омской области от 14 марта 2008 года N 25  

____________________________________________________________________  

      Текст документа в редакции, введенной в действие Указом Губернатора Омской области от 22 

мая 2002 г. N 135                             

____________________________________________________________________      

  

     В целях сохранения уникального природного комплекса, на основании статей 6 и 58 

Федерального закона "Об охране окружающей среды" и в соответствии со статьями 25 и 26 

Федерального закона "Об особо охраняемых природных территориях" постановляю: 

 

     1. Переименовать парково-ботанический заповедник "Сад им. П.С. Комиссарова" в 

"Дендропарк имени П.С. Комиссарова". 

      

     Объявить "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" памятником природы регионального 

значения площадью 6,5 га. По периметру памятника природы установить охранную зону шириной 

5 метров. 

 

     2. Комитету по земельным ресурсам и землеустройству Омской области (Баскаков А.Г.) 

установить и закрепить в натуре границы памятника природы, перевести земельный участок в 

категорию земель природоохранного назначения, внести изменения в документы, 

удостоверяющие право собственности на землю. 

 

     3. Утвердить прилагаемые Положение о памятнике природы "Дендропарк имени П.С. 

Комиссарова" и Паспорт памятника природы "Дендронарк им. П.С. Комиссарова". 

 

     4. Исключен 

 

     5. Считать утратившим силу решение исполкома Омского областного Совета депутатов 

трудящихся от 28 октября 1970 года N 691 "О статье в газете "Правда" "Судьба старого сада", в 

связи с изменившимися условиями. 

 

   

          Первый заместитель 

          главы администрации 

                              В.А. Третьяков  



   

 

      УТВЕРЖДЕНО  

      Постановлением главы  

      администрации области  

      от 28.06.94 г. N 303-п  

 
 Положение  

 о памятнике природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова"  
 
 

I. Общие положения  

 

     1. Исключен 

      

     "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" является памятником природы регионального значения 

и предназначен для сохранения уникального, невосполнимого, ценного в научном, экологическом, 

культурном и эстетическом отношениях природного комплекса. 
 

II. Правовой статус памятника природы  

      

     1. Земельный участок, занимаемый памятником природы "Дендропарк имени П.С. 

Комиссарова" (далее - памятник природы), расположен в границах землепользования 

акционерного общества "Усть-Заостровское". 

      

     2. Исключен 

      

     3. Земля, недра, растительность и животный мир в границах территории памятника природы 

составляют единый природный комплекс, не подлежат изъятию, в том числе с целью 

приватизации. 

      

     4. Земельный участок, занимаемый памятником природы, относится к категории земель 

природоохранного назначения. 

      

     5. Территория памятника природы учитывается при разработке планов и перспективных 

программ экономического и социального развития, территориальных комплексных схем и схем 

землеустройства. 

      

     6. Исключен  
 

III. Режим охраны 

     1. На территории памятника природы запрещается всякая деятельность, угрожающая его 

сохранности и не связанная с выполнением возложенных на него задач, в том числе: 

      

     - строительство зданий, сооружений и коммуникаций, не связанных с выполнением функций 

памятника природы; 

      



     - вырубка деревьев и кустарников (кроме рубок ухода и санитарных рубок); 

      

     - загрязнение территории мусором и отходами; 

      

     - прогон и пастьба скота; 

      

     - сенокошение; 

      

     - разведение костров; 

      

     - сбор растений и ловля птиц; 

      

     - выгуливание домашних животных. 

      

     2. На территории памятника природы допускается: 

      

     - уход за насаждениями, в том числе санитарные рубки и рубки ухода; 

      

     - борьба с болезнями и вредителями насаждений с соблюдением существующих правил; 

      

     - посадка деревьев и кустарников; 

      

     - посев редких декоративных и лекарственных растений; 

      

     - ведение научных наблюдений; 

      

     - проведение организованных экскурсий и учебной практики школьников и студентов. 

      

     Все работы осуществляются после выполнения соответствующих проектов и их согласования с 

областным комитетом по охране природы. 

      

     3. Нарушение режима охраны памятника природы, установленного настоящим Положением, 

влечет установленную федеральным и областным законодательством ответственность. 
 

IV. Обеспечение охраны и содержание памятника природы 
 

     1. Функции по обеспечению охраны и содержания памятника природы возлагаются на 

акционерное общество "Усть-Заостровское". 

      

     2. С целью охраны, содержания и обеспечения функционального назначения памятника 

природы акционерным обществом "Усть-Заостровское" создается постоянная (штатная) служба 

памятника природы. 

      

     3. На постоянную (штатную) службу памятника природы возлагаются следующие задачи: 

      

     - обеспечение сохранности насаждений и других природных объектов на территории памятника 



природы; 

      

     - организация работ по благоустройству территории и уходу за насаждениями; 

      

     - создание условий для ведения эколого-просветительской и научной работы; 

      

     - организация регулируемого познавательного туризма и обслуживание экскурсионных групп; 

      

     - освещение состояния памятника природы и деятельности службы в средствах массовой 

информации. 
 

V. Финансирование мероприятий по охране и содержанию памятника природы 

     1. Расходы на проведение мероприятий по охране и содержанию памятника природы 

возмещаются за счет средств федерального бюджета и других источников в соответствии с 

федеральным и областным законодательством. 

      

     Конкретные мероприятия могут финансироваться за счет средств областного бюджета. 

      

     2. Исключен 

      

     3. Исключен  
 

VI. Государственное управление и государственный контроль 
в области организации и функционирования памятника природы 

     Государственное управление и государственный контроль в области организации и 

функционирования памятника природы осуществляют Комитет природных ресурсов и 

газификации Администрации Омской области и комитет природных ресурсов по Омской области. 

 

 
  



УТВЕРЖДЕНО  

      Постановлением главы  

      администрации области  

      от 28.06.94 г. N 303-п  

 
Паспорт 

памятника природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" 
(далее - памятник природы) 

 

Наименование памятника природы: "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" 

 

Значение памятника природы: Региональное 

 

Объявлен постановлением (решением) _____________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

Местонахождение: Омская область, Омский район, 35 км к ЮВ от г. Омска  по 

автомагистрали Омск-Черлак 

      

     Краткое описание памятника природы, его назначение:      

 

     "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" (прежнее название "Сад имени П.С. Комиссарова") 

заложен в 1895 году садоводом-энтузиастом Павлом Саввичем Комиссаровым. 

      

     На территории памятника природы произрастают около 200 видов и форм деревьев и 

кустарников, в том числе редкие и экзотические для Омской области. Среди них сосна 

обыкновенная, лиственница сибирская, ель обыкновенная и голубая, береза бородавская, туя 

западная, дуб черешчатый, можжевельник, липа мелколистная, клен остролистный, вяз 

мелколистный, барбарис, абрикос сибирский, сирень и др. 

      

     Памятник природы является уникальным природно-историческим объектом области, 

памятником садово-паркового искусства. Памятник природы предназначен для сохранения 

уникального, невосполнимого, ценного в научном, экологическом, культурном и эстетическом 

отношениях природного комплекса. 

      

     Описание границ памятника природы и его охранной зоны: 

      

     Граница памятника природы проходит по краю сложившегося массива насаждений. 

      

     Граница охранной зоны проходит на расстоянии 5 метров с внешней стороны от границы 

памятника природы. 

 

     Площадь, занимаемая памятником природы: 6,5 га  

      

     Площадь охранной зоны: 0,54 га  

      



     Режим охраны памятника природы: Заказной  

      

     На территории памятника природы запрещается всякая деятельность, угрожающая его 

сохранности, в том числе: строительство зданий, сооружений и коммуникаций, не связанных с 

выполнением функций памятника природы, вырубка деревьев и кустарников (кроме рубок ухода и 

санитарных рубок), загрязнение территории мусором и отходами, прогон и пастьба скота, ловля 

птиц, выгуливание домашних животных.  

      

     Режим охранной зоны: Соответствует режиму, установленному для территории памятника 

природы  

      

     Допустимые виды использования памятника природы: Уход за насаждениями, включая 

санитарные рубки и рубки ухода, борьба с болезнями и вредителями насаждений, посадка 

деревьев и кустарников в соответствии с рекомендациями соответствующих специалистов, посев 

редких растений, проведение научных наблюдений, экскурсий, учебной практики школьников и 

студентов.  

      

     Наименование и юридический адрес собственников, владельцев, пользователей и арендаторов 

земельных участков, на которых расположен памятник природы и его охранная зона: 

      

     Акционерное общество "Усть-Заостровское", Омская область, Омский район, с. Усть-

Заостровка 

      

     Наименование и юридический адрес физических и юридических лиц, взявших на себя 

обязательство по охране памятника природы: Акционерное общество "Усть-Заостровское", 

Омская область, Омский район, с. Усть-Заостровка. 

  

 

Печать                                                                           В.П. Ноздричев 

 

 

     Паспорт составлен: Коршуновым В.Н. госинспектором Омскоблкомприроды  

 

 Председатель Омского областного 

комитета по охране природы 

  В.Т. Семеняк  

22 сентября 1993 г. 

     

     Паспорт направлен:  

      

     1. АО "Усть-Заостровское" 

      

     2. Администрация Омского района  

      

     3. Омскоблкомприрода  
 


